214. *Guglielmo del fu Enrico speciale e la moglie Maria dichiarano di dovere alla sorella di Guglielmo Dolce una somma per merci ricevute. 4 marzo 1190.*

(1) *A margine dedit denarios .iiii.*

(2) *Sic!*

Testes presbiter Agustinus Sancti Laurentii, presbiter Oto capellanus Sancti Laurentii et Grimaldus avocatus. Nos Wuilielmus filius olim Enrici speciarii et Maria iugales accepimus a te Dulci sorore mei Wuilielmi tantum de tuis rebus unde promittimus tibi vel tuo miso solvere usque ad octavam proximam natalis Domini lb. .viii. dr. ian. Alioquin penam dupli uterque in solidum tibi promittimus et cet. Hec omnia fecit Maria cunsilio presbiteri Agusti Sancti Laurentii et presbiteri Otonis suorum vicinorum renuens legem iuliam. Insuper Wuilielmus iuravit supra Dei evangelia predictum debitum usque ad terminum prefixum et si terminus vel termini inde ei fuerint producti per eos senper tenebitur usque ad totius debiti solucionem. Actum in ecclesia Sancti Laurentii, quarto die martii (1).

215. *Dodo Bargalino con la moglie Giovanna dichiara di aver ricevuto una somma dei minori di Guglielmo Milgoresi, e si impegnano in cambio del reddito di essa somma a mantenere Giovannino. 4 marzo 1190.*

Testes Iohannes de Merlo et Oto de Faravei, Caprina de Castello et Majenço de Predi. Nos Dodus Bargalinus et Iohana iugales accepimus a te Iohanne magistro patre mei Ioane lb. dr. ian. .xlv. que sunt minorum Wuilielmi Milgoresii quas promittimus redere tibi vel tuo certo miso vel ipsis minoribus salvas et integre locate et dum eas tenebimus nutriemus et vestimus Iohaninum filium olim Milgoresii tenendo eum nobiscum solvendo collectam (2) sub pena dupli tibi stipulata uterque in solidum et inde specialiter damus tibi in possessionem et pignus domum nostram de Fosatello quam emimus a Sophia de Farumbella (3). Alioquin penam dupli tibi promittimus uterque in solidum et cet. Actum Ianue in Castello in domo Iohannis magistri, eo die.

216. *Oglerio Scoto dichiara di dovere a Quartano del fu Bocca Moia di Quarto una somma ricevuta in prestito. 4 marzo 1190.*

Testes Antulus de Cruce, Baldus Spelta Grasa, Ingo filius Marchesii de Quarto, Ansaldus tavernerius. Ego Oglerius Scotus accepi a te Quartano filio olim Buce Moje de Quarto lb. .xvii. et s. .v. quas promitto tibi vel tuo certo miso per me vel meum nuncium

(1) *A margine*: debet dr. .i.

(2) solvendo collectam *in soprilinea*.

(3) et in ea faciemus predictam solucionem si minores voluerint *cancellato*.

usque ad .i. annum proximum. Alioquin penam dupli tibi stipulanti promito et inde omnia mea tibi pignori obligo et cet. Actum Ianue, sub porticu Wuilielmi Gallete, eo die.

217. *Alda, vedova di Oberto Zagola, dichiara di dovere a Belluomo di Portovenere una somma per pepe ricevuto. 5 marzo 119.*

Testes Albertus vicecomes, Bertulotus Pisanus et Raimundus Bucea. Ego Alda uxor olim Oberti Çagula accepi a te Bellohomine de Portu Veneris tantum piper unde promito tibi vel tuo certo miso per me vel meum nuncium solvere usque ad octavam sancti Iohannis de iunio lb. dr. ian. .xxvii. et si terminum vel terminos inde michi vel meo certo miso per te vel tuum certum nuncium produxeris, per eos tibi senper tenebor usque ad totius debiti solutionem et totum ut predictum est iuro complere tactis evangeliis. Alioquin penam dupli tibi stipulanti promito et inde omnia mea tibi pignori obligo et specialiter obligo tibi terram meam totam de Quarto quam visa sum habere iusta terram filiorum Buce Asini, quam iuro nulli esse venditam vel alienatam. Hec omnia fecit Alda cunsilio Alberti vicecomitis et Bertuloti Pisani suorum parentum, renuens legem iuliam et cet. Actum Ianue, in ecclesia Sancte Marie de Vineis, quinto die intrantis martii.

218. *Oberto Zurlo con la moglie Roasia vendono ad Oliviero di Paterna una terra con casa in Rivo Secco. 5 marzo 1190.*

Testes Albertus vicecomes, Oto vicecomes, presbiter Obertus de Noxedo, Rolandus de Calignano, Rubaldus Dominici. Nos Obertus Çurlus et Roaxia iugales accepimus a te Oliverio de Paterna lb. .xxviii. pro quibus vendimus tibi unum locum unum domum super habentem, positum in Rivo Sico cui coheret superius via, inferius fosatus, ab una parte terra tua et ab alia parte terra Girbaudini. Predictam terram et domum cum pecia una que est supra viam que in capite loci predicti cum tota terra quam per nos solitus es tenere in Rivo Sico et eius pertinentiis [fo. 54 v.] cum omnibus exhibitibus et pertinentiis loci predicti isto precio tibi vendimus, tradimus et si plus valet dono tibi cuncedimus. Hanc etiam vendicionem tibi et cuilibet per te per nos et heredes nostros non magis impedire et ab omni homine legitime defendere et auctorizare promittimus. Alioquin penam dupli tibi stipulanti promittimus et inde omnia nostra tibi pignori obligamus et uterque in solidum vendit et obligatur tibi. Possessionem et dominium inde tibi dedimus. Hec omnia fecit Roaxa cunsilio Alberti vicecomitis et Otonis vicecomitis

suorum parentum renuens legem iuliam et cet. Actum Ianue, in Palæolio, millesimo .CLXXX., indicione .vii., .vi. die intrantis martii.

219. *Oliviero di Paterna dichiara di dovere ad Oberto Zurlo una somma a saldo della terra di cui all'atto precedente. 6 marzo 1190.*

Ego Oliverius de Paterna cunfiteor me debere tibi Oberto Zurlo lb dr. ian. .xviii. de precio terre quam michi cum uxore tua vendidisti in Rivo Sico, unde iam es vocatus quietus in carta vendicionis quod tibi nolo nocere. Predictas lb. .xviii. promito tibi vel tuo certo miso per me vel meum nuncium solvere hoc modo: lb. .iiii. per totum aprilim proximum et lb. .x. per totum ianuarium, et lb. .iiii. a kalendis agusti proximi usque ad unum annum. Alioquin penam dupli tibi stipulanti promito et inde omnia mea et specialiter terram quam michi vedidisti (1) tibi pignori pignori (2) obligo et cet. Actum ubi superior, eo die et hisdem testibus.

220. *Guglienzone di Telagno col figlio Telagno dichiara di dovere a Chierico di Tribogna una somma per la offesa fattagli da Telagno. 6 marzo 1190.*

Testes Iohannes gener Petri Clerici de Foro, Bonaventura macellarius Amicus macellarius et Wuilielmus Arçufus. Nos Guiliemçonus de Telagno et Telagnus pater et filius cunfitemur nos debere tibi Clerico de Tribogna lb. dr. ian. .iiii. pro ofensione quam dicis me Telagnum tibi in persona fecise. Quas promitimus tibi vel tuo miso per nos vel nostrum nuncium solvere usque ad kalendas madii proximi. Alioquin penam dupli tibi promitimus, uterque in solidum. Actum Ianue, in domo Bonifacii de Volta, eo die (3).

221. *Clerico di Tribogna rimette a Guglienzone di Telagno e a Telagno tutte le offese da loro ricevute. 6 marzo 1190.*

Ego Clericus de Tribogna remito et parco vobis Guiliemçono de Telagno et Telagno omnes ofensiones et mala que ab hac die retro michi ullo modo in persona, vel rebus fecistis. Si vero dehinc per me vel aliam personam, de vobis sive de aliqua persona pro vobis occasione alicuius ofensionis olim michi facte lamentacionem fecero vel in curiam duxero vos, penam lb. .x. vobis promito et cet. Actum ubi superior, eo die et hisdem testibus.

(1) Sic!

(2) Sic!

(3) L'atto è cancellato da tre righe.

222. *Gisolfo di Campo dichiara di dovere ad Opizzone Radino di Piacenza una somma per merci ricevute. 6 marzo 1190.*

Testes Wuilielmus de Benedicto, Fredencio Xamitarius, Manfredus filius Enrici Picamillii et Egidius Grusus Placentinus. Ego Gisulfus de Campo accepi a te Opiçone Radino de Placentia tantum de tuis rebus unde promito tibi vel tuo certo miso per me vel meum nuncium solvere usque ad kalendas septembris proximi lb. dr. ian. .LXVI. et si terminum vel terminos inde michi vel meo certo miso per te vel tuum misum produxeris, per eos tibi senper tenebor usque ad totius debiti solucionem et in nullo tempore occasione usure huius debiti alicui curie vel persone lamentacionem faciam per me vel aliam personam unde tu vel ulla persona per te danum habeas. Et totum ut predictum est iuro complere et observare tactis evangeliis. Alioquin penam dupli tibi stipulanti promito et cet. Et ego Iohannes Calvus si Gisulfus predictus tibi Opiçoni prefato non cumpleverit ut supra legitur cunstituto me tibi proprium debitorem et pagatorem predicti debiti ad terminum in solidum (1), renuens legem qua principalis debitor prius est cunveniendus. Alioquin penam dupli tibi promito et inde omnia mea tibi pignori obligo et cet. Actum Ianue in Campo, ante domum Enrici Medici, eo die.

223. *Ottone genero di Valdetaro dichiara di dovere ad Ottone Pezo una somma per merci ricevute. 6 marzo 1190.*

Testes Arnaldus de Castello, Çeba Ferrarius et Iohannes Ferrarius. Ego Oto gener Valdetarii cunfiteor me accepisse a te Otone Peço tantas res que sunt Villani de Dodo et Campi, unde promito tibi vel tuo certo miso vel eis sive eorum miso usque ad octavam proximam pasce lb. dr. ian. .XXVIII. et s. .VIII. Alioquin penam dupli tibi stipulanti promito et inde omnia mea tibi pignori obligo. Actum Ianue, in domo Bonifacii de Volta, eo die.

224. *Pellegrino di Varazze si impegna di consegnare a Vassallo di Albaro e soci le tavole di legname necessarie all'abbigliamento di una nave. 7 marzo 1190.*

[fo. 55 r.].

Testes Obertus Paniçarius, Andreas Ingonis de Flexo et Dodus Bargalinus. Ego Pelegrinus de Varaçena cunfiteor me debere tibi Vasallo de Albario et sociis tuis pro lb. dr. ian. .XL. quarum lb.

(1) ad terminum in solidum *in soprilinea*.

.xii. iam michi dedisti nomine are et pagamenti, omnes tabulas que opus fuerint ad axerium tuum et sociorum pro claudere, cooperire et facere muratam et talamum et coretorem (1) et eas dabo vobis cum opus vobis fuerint et erunt de pallara usque ad quadralem superiorem et alie de fago et erunt bone in laude magistrorum. Alioquin penam dupli tibi promito et cet. Actum Ianue, in domo Bonifacii de Volta, .vii. die martii intransis.

225. *Robaldo Guercio dichiara di dovere ad Ottone giudice una somma per merci ricevute. 7 marzo 1190.*

Testes Albertonus Ricius, Wuilielmus filius Ansaldi Buferii, et Restufatus. Ego Rubaldus Guertius accepi a te Otone iudice tantum de tuis rebus unde promito tibi vel tuo certo miso per me vel meum nuncium solvere usque ad dies .viii. intransis iulii proximi lb. dr. ian. .xviii. et si terminum vel terminos inde michi vel meo certo miso per te vel tuum nuncium produxeris per eos tibi senper tenebor usque ad totius debiti solutionem et occasione usure huius debiti per me vel aliam personam in nullo tempore per me vel aliam personam lamentacionem faciam unde tu vel ulla persona per te danum habeat et sic iuro tactis evangeliiis. Alioquin penam dupli tibi promito et inde omnia mea tibi pignori obligo et cet. Et ego Ferandus si Rubaldus predictus non tibi Otoni cunpleverit ut supra legitur cunstitutio me tibi proprium debitorem et pagatorem predicti debiti sub pena dupli et renuo legem qua principalis debitor prius est cunveniendus. Actum Ianue, in ecclesia Sancti Laurentii, eo die (2).

226. *Fredenzone di Campi col figlio Oglerio dichiara di dovere ad Oglerio Palli una somma ricevuta in prestito grazioso. 7 marzo 1190.*

Testes Fabianus Blancus, Iohannes de Sancto Urcisino, et Iohannes nepos Rubaldi Lavanini. Nos Fredeconus de Campis et Oglerius pater et filius accepimus a te Oglerio Palli in mutuo s. dr. ian. .lvi. quos nobis amore prestas quos promitimus tibi vel tuo certo miso per me vel meum nuncium solvere usque ad natale Domini proximum. Alioquin penam dupli tibi stipulanti promitimus et inde omnia nostra tibi pignori obligamus uterque in solidum. Actum Ianue in domo Bonifacii de Volta, eo die. Ab alia parte debemus tibi ad natale s. .xiii. pro condicione.

(1) talamum et coretorem in sopralinea.

(2) L'atto è cancellato da tre linee trasversali.

227. *Giovanni di Caminata dichiara ad Alda del fu Oberto di Carpiano di aver ricevuta la dote di lei e le costituisce l'antefatto.*
8 marzo 1190.

Testes Rolandus de Begai de Prato et Pascalis de Campo Felegoso et Valens de Begai de Cavanna. Ego Iohannes de Caminata accepi a te Alda uxore mea filia olim Oberti de Carplano lb. dr. ian. decem pro tuis dotibus et dono tibi nomine antifacti tantum in bonis meis habitis et habendis quod bene valeat lb. .v. quas volo tu habeas meo dono secundum morem Ianue et cet. et inde omnia mea habita et habenda tibi pignori obligo. Actum Ianue. in domo Bonifacii de Volta, .viii. die martii.

228. *Alcherio banchiere dichiara di dovere una somma a Guglielmo di Casa Vetere di Bavari.* 8 marzo 1190.

Testes presbiter Wuilielmus Sancti Damiani, Hugo Ismaelis, et Symon Bonithome. Ego Alcherius bancherius accepi a te Wuilielmo de Casa Vetere de Bavali lb. dr. ian. .xi. quas promito tibi vel tuo certo miso per me vel meum nuncium solvere et liberare usque ad .i. annum proximum. Alioquin penam dupli tibi stipulanti promito et inde omnia mea tibi pignori obligo. Actum Ianue in banco Alcherii predicti ante domum Burucii, eo die.

229. *Pellegrino di Varazze promette a Vassallo di Albaro, Dodo Bargaglino, Guglielmo Mulferio e soci di consegnare loro i legnami occorrenti per una nave.* 8 marzo 1190.

Testes Otobonus de Clavica, Hugo de Besençono et Oto Peçus. Ego Pelegrinus de Varaçena cunfiteor me debere vobis Vasallo de Albario, Dodo Bargalino, Wuilielmo Mulferio et sociis vestris serras de fago .LIII. medietas erit godorum. XIII. et alia godorum .xv. et dabunt vobis quamque per s. .III. $\frac{1}{2}$. et tantas serras pallare quantè opus erunt vobis ad navem vestram per s. .III. quamque. Et .xx. quadrales quercus (1) de nave largos de uno palmo et erit medietas godorum .XIII. et alia godorum .xv. per s. .III. quemque. Et totum predictum lignamen erit bonum in laude magistrorum et dabo vobis ipsum hoc modo. .xx. inter serras et quadrale usque ad octavam pasce proximam, in sequenti edomada .xx., in tercia viginti. Per totum aprilim proximum, cumentum. Alioquin penam dupli vobis promito et cet. De precio istius lignaminis habeo iam s. .XL. Actum ubi superior, eo die.

(1) quercus in soprilinea.

230. *Simone Gatto siciliano di Piazza vende a Giovanni Busca una schiava sarda di nome Maria. 8 marzo 1190.*

Testes (1) Lanfrancus Malus Filiaster et Oto vicecomes. Ego Symon Gatus Siculus de Plaça a te Iohanne Busca lb. .v. et s. .v. dr. ian. pro quibus vendo tibi unam sardam ancillam nomine Mariam quam isto precio tibi vendo et si plus valet dono tibi et promito eam tibi et cuilibet per te per me et heredem meum non magis impedire et defendere ab omni homine sub pena dupli. Possessionem et dominium inde tibi dedi. Actum ubi superior, eo die. Et omnes rationes quas de ea habeo super Symonem Botarium.

231. *Otto visconte dichiara di aver ricevuto da Giovanni Busca la dote di Richelda di lui figlia sua moglie. 8 marzo 1190.*

Ego Oto vicecomes accepi a te Iohanne Busca lb. dr. ian. .ciii. pro dote Richelde filie tue uxoris mee unde bene sum quietus. Et inde omnia mea habita et habenda tibi et ipsi pignori obligo. Actum ubi superior, eo die. Testes Wuilielmus Barca, Lanfrancus Malus Filiaster et Symon (2) Gattus Siculus.

232. *Oberto Mallono prende a cambio marittimo da Simone Gatto siciliano di Piazza tanti denari pei quali pagherà tre oncie di tarenì in Sicilia. 9 marzo 1190.*

[jo. 55 v.].

Testes Rogerius de Çura et Oto vicecomes. Ego Obertus Mallonus accepi a te Symone Gato Siculo de Plaça tantos dr. ian. unde promito tibi vel tuo certo miso per me vel meum nuncium solvere in Sicilia ubi navis qua imus fecerit portum untias auri tarenorum regis .iii. ad unum mensem postquam navis predicta vel maior pars rerum eiusdem illuc quo fecerit portum in Sicilia, sana. Alioquin penam dupli tibi stipulanti promito et cet. Actum Ianue in domo Bonifacii de Volta nono die martii.

233. *Ansaldo del fu Oberto di Passino dichiara di aver ricevuto da Manfredo Restano di Voltri la dote della di lui figlia Maria, sua moglie, alla quale costituisce l'antefatto. 10 marzo 1190.*

Testes Taiaferum de Vulturi, Rolandus de Armaor, Wuilielmus filius Hugonis de Prato de Vulturi, Arnaldus Magnanus de Strupa et Fulco Magnanus. Ego Ansaldus filius olim Oberti de Passino de Vul-

(1) Wuilielmus Barcha cancellato.

(2) Symon in soprilinea su una parola cancellata.

turi accepi a te Manfredo Restano de Vulturi lb. .xxi. pro dote Marie uxoris me filie tue unde me bene quietum voco. Et dono eidem uxori mee per te suum misum nomine antifacti tantum in bonis meis habitis et habendis quod bene valeat lb. dr. ian. .x $\frac{1}{2}$., quas volo ut ipsa habeat meo dono secundum morem Ianue. Et pro dote et antifacto omnia mea bona habita et habenda tibi et ipsi pignori obligo. Actum Ianue, in domo Bonifacii de Volta, .x. die martii.

234. *Manfredo Restano di Voltri dichiara di dovere ad Ansaldo del fu Oberto di Passino di Voltri una somma a saldo della dote di sua figlia Maria, di cui all'atto precedente.* 10 marzo 1190.

Ego Manfredus Restanus de Vulturi cunfiteor me debere tibi Ansaldo filio olim Oberti de Passino de Vulturi jenero meo lb. dr. ian. .xi. pro dote Marie uxoris tue filie mee, unde iam vocatus quietus in carta dotis. Quas promito tibi vel tuo certo miso per me vel meum nuncium solvere usque ad sex annos hoc modo: lb. .ii. per annum et in ultimo anno s. .xx. et pro isto debito do tibi in pignus et custodiam unam meam terram positam in Vulturi ad Pratum cui coheret superius et inferius via publica, ab una parte terra Wuilielmi Belloni et ab alia Idonis de Carmaino, tali modo si non eris pagatus ad terminum ut habeas ut habeas (1) complementum in terra predicta in laude estimatorum. Alioquin penam dupli tibi promito et inde omnia mea tibi pignori obligo et cet. Actum ubi superior, eo die et hisdem testibus.

235. *Marchesio Lavagnino nipote di Costanzo di Fontanella dichiara di aver ricevuto la dote di Amelina, sua moglie.* 10 marzo 1190.

Testes Fulco Magnanus de Strupa, Taiiaferum de Vulturi et Manfredus Restanus de Vulturi. Ego Marchesius Lavaninus nepos Constantii de Fontanella accepi ab Amelina uxore mea, cuius nuncius es hic, Wuilielme Belle de Albario, lb. .iii. dr. ian. pro dote sua unde bene sum quietus. Actum ubi superior, eo die.

236. *Ansaldo Rapallino del fu Buon Giovanni di Olivastro dichiara a Sibilla del fu Guglielmo Cortesio di aver ricevuta la di lei dote.* 10 marzo 1190.

Testes Ricius de Sancto Ambroxio, Fulco Magnanus de Strupa et Lanfrancus tabernerius. Ego Ansaldus Rapallinus filius olim Boni

(1) Sic!

Iohannis de Olivastro accepi a te Sibilia filia olim Wuilielmi Cortesii de Predi lb. dr. ian. .v. pro dote tua unde bene sum quietus et inde omnia mea tibi pignori obligo. Actum ubi superior, eo die.

237. *Lantelmo caravellatore con la moglie Aldisia dichiara di dovere a Pietro e Guiscardo de Rossi, magistri Antelami, una somma ricevuta in prestito. 10 marzo 1190.*

Testes Uprandus, Iohannes eius (1) filius et Iohannes de Rappallo magister antellami. Nos Lantelmus caravelator et Aldixia iugales accepimus a vobis (2) Petro et Guiscardo de Rufis magistris Antelami mutuo lb. dr. ian. .v. et s. .viii. quas vobis vel vestro certo miso restituere promitimus usque ad .x. dies intrantis septembris proximi, sub pena dupli uterque in solidum. Actum Ianue in domo Baiamuntis Barlaire eo die. Hec omnia fecit Audixia cunsilio Uprandi magistris et Iohannis eius filii renuens legem iuliam et cet.

238. *Oberto del fu Guglielmo Sarago fa quietanza di una somma a Rufino di Anna Guercia. 10 marzo 1190.*

Testes Bufarus Saragus, Hugo Ismaelis et Oto vicecomes. Ego Obertus filius olim Wuilielmi Saragi cunfiteor me bene esse quietum et solutum a te Rufino Anne Guertie de lb. dr. ian. .LXXXII. quas habuisti de meis et de toto alio quod de meo habuisti et iuro supra Dei evangelia quod de predictis libris .LXXX. nec de ullo alio quod de meo habuisses dehinc per me vel aliam personam tibi vel heredi tuo vel alicui per te ullam inquisitionem faciam. Alioquin penam dupli tibi stipulanti promito et cet., rato manente pacto (3).

239. *Ginzechese pisano prende a cambio marittimo da Grimaldo di Castello e Marino di Clusura una somma che restituirà a Pisa in denari pisani. 11 marzo 1190.*

[fo. 60 r.].

Testes Ingo de Flexo, Wuilielmus Barcha et Rubaldus faber. Ego Ginzechesie Pisanus accepi a vobis Grimaldo de Castello et Marino de Clusura lb. dr. ian. .LI. et s. .v. unde promito vobis solvere Pisis denarios pisaninos veteres mundos (4) sicut valebunt pisanini ad

(1) Sic!

(2) Vobis su te cancellato.

(3) L'atto è cancellato con cinque linee trasversali.

(4) veteres mundos in soprilinea.

Ianuam et hoc faciam in primo die quo illuc pervenerimus sano eunte illuc ligno quo iverimus vel maiori parte rerum eiusdem ligni. Alioquin penam dupli vobis promito et inde omnia mea vobis pignori obligo et ante quam exeam de Ianua dabo vobis tale pignus quod bene eritis inde securi in vestro velle. Alioquin penam dupli vobis promito et inde omnia mea vobis pignori obligo. Actum Ianue in domo Bonifacii de Volta, .xi. die martii intrantis.

240. *Rufino di Canneto e Fancello figliastro di Robaldo Lavagnino stipulano una societas con Robaldo nipote di Filippo di Levanto per commerciare in Genova. 11 marzo 1190.*

Testes Martinus ferarius, Martinus eius nepos et Servus Dei cursor. Nos Rufinus de Caneto et Fancellus filiaster Rubaldi Lavanini accepimus a te Rubaldo nepote Philippi de Levanto in societate (1) lb. dr. ian. .cc. cum quibus debemus laborare Ianue (2) dum tibi placuerit (3). Proficuum et capitale quod Deus in ista societate dederit in tua vel tui certi misi potestate mitere promitimus et extracto capitali lucrum per medium debemus dividere. Actum ubi superior eo die.

241. *Marsilia moglie di Giordano Illon con le figlie Agnese e Adalasia fa quietanza a Iacobo giudice per quanto loro spettava della eredità della sua sorella Agnese moglie di lui. 11 marzo 1190.*

Testes Symon Buferius et Oliverius filius Bonifacii Platee Longe. Nos Marsilia uxor Iordanis Illon et Agnesia et Adalaxia mater et filie cunfitemur nos bene esse quietas et solutas a te Iacobo iudice de toto integre quod Agnes olim uxor tua soror mei Marsilie nobis iudicavit sicut in testamento suo cuntinetur et predictam solutionem fecisti nobis in domo tua de Platea Longa. Si vero dehinc de predicto iudicatu vel occasione illius tibi vel alicui per te per nos vel aliam personam inquixicionem ullam fecerimus penam dupli tibi stipulanti promitimus rato manente pacto. Hec omnia fecere predicte mulieres iusu et velle et auctoritate Iordanis Illo patris sui et viri et cunsilio Symonis Buferii et Oliverii Platee Longe suorum parentum renuentes legem iuliam et ius ipotece. Actum Ianue in domo (4) eo die.

(1) in societate *in soprilinea*.

(2) Ianue *in soprilinea*.

(3) possumus de istis rebus mandare, *cancellato*.

(4) Spazio bianco di circa un centimetro e mezzo.

242. *Giovanni Galletario promette di stare al servizio di Guasco Barletario e della moglie di lui Secca fino a capodanno. 12 marzo 1190.*

Testes Albertus barilarius, Girardus barberius et Salvus barberius. Ego Iohannes Galletarius pro lb. .viii. minus s. .ii. promito tibi Guasco Barletario et Sicce iugalibus quod stabo vobiscum usque ad kalendas ianuarii ad vestrum servicium Ianue et in bosco mee terre si opus fuerit. Alioquin penam dupli vobis promito et cet. Insuper cunfesi fuerunt Iohannes Galletarius et Agnesia eius uxor quod receperant a Guasco predicto de prefatis lb. novem minus s. .ii. lb. .v $\frac{1}{2}$. et restant ad huc lb. .iiii. et s. .viii. quas eis promiserunt Guascus et Sicca hoc modo: ad sanctum Iohannem de iunio s. .xx. et in fine termini s. .xlviij. sub pena dupli et cet. Actum Ianue iusta mare, in domo Ingonis de Flexo (1), .xii. die intrantis martii. Hec omnia fecere mulieres predictae cunsilio Salvi barberii et Girardi barberii suorum vicinorum renuens et cet.

243. *Ugo Papazella e Guglielmo fratelli noleggiavano da Oberto Traversato di Ventimiglia una nave. 12 marzo 1190.*

Tedicius de Sancto Matheo, Wuilielmus Busca, Obertus Lecar et Bertramus Berardus. Nos Hugo Papaçella et Wuilielmus fratres accepimus a te Oberto Traversato de Vigintimilia unum tuum bucium ad naulum de Ianua in Maritimam et inde Ianuam et promittimus tibi dare pro naulo lb. .xiii. et bucium defendere a Pisanis et fortia Pisanorum sicut res nostras proprias bona fide. Alioquin penam lb. .c. tibi promittimus et inde omnia nostra tibi pignori obligamus. Actum Ianue in Clavica, in domo olim Hugonis Bernardi, eo die.

244. *Raibaldo di Nizza vende a Buonvassallo de Mari un saraceno di nome Asmeto. 12 marzo 1190.*

Testes Restufatus, Tiberius et Bartholomeus bancherius. Ego Raibaldus de Niça accipi a te Bonovasallo de Mari s. dr. ian. .l. pro quibus vendo tibi unum saracenum nomine Asmetum quem isto precio tibi vendo et si plus valet dono tibi et promito eum tibi et cuilibet per te per me et heredem meum non magis impedire et defendere ab omni homine christiano (2). Alioquin penam dupli tibi stipulanti promito et cet. Et ego Ricus Homo si Rajbaldus

(1) *Da in a Flexo in soprilinea.*

(2) *Da ab a christiano in soprilinea.*

non tibi Bonovasalle cumpleverit ut supra, cunstituo me tibi proprium venditorem (1) et defensorem (2) sub pena dupli et cet. Et renuo legem qua principalis debitor prius est cunveniendus. Actum Ianue, in domo Bonifacii de Volta, eo die.

245. *Giovanni del Poggio di Bogliasco vende a Sigembaldo di Borche la sua parte di alcune terre in Borche al-Costigliolo e altrove. 12 marzo 1190.*

Testes Fulco Magnanus de Strupa, Iohannes Babolerii et Obertinus de Barbavaira. Ego Iohannes de Boiasco de Podio accepi a te Sigembaldo de Borche s. .v $\frac{1}{2}$. pro quibus vendo tibi totam terram quam tecum visus sum habere in Borche ubi dicitur Costeiolium et Fronte Danice et in montibus Nervi, et Quecis silicet in Fornoli et in Scabia Montis Rotondi. Hec isto precio tibi vendo, trado et si plus valent dono tibi et promito tibi defendere sub pena dupli et cet. Possessionem et dominium inde tibi dedi.

246. *Guglielmo Doria vende ad Albertone di Gemignano una terra in Gemignano al Castello. 12 marzo 1190.*

[fo. 60 v.].

Testes Symon Agustinus, Rolandus de Prato de Begai et Ogle-rius frater Petri Rufi de Çimignano. Ego Wuilielmus Aurie accepi a te Albertone de Çimignano lb. dr. ian. .v. pro quibus vendo tibi totam terram plenam et vacuam quam [t]u et Cavallus soliti estis tenere per me et fratrem meum Symonem in Çimignano videlicet in Castello pro indiviso cum Cavallo cui coheret superius terra mea et fratris mei, inferius via publica ab una parte terra ecclesie de Çimignano et ab alia fosatus. Totum quod infra predictas coherentias ego et frater meus visi sumus isto precio tibi vendo et si plus valet dono et promito eam tibi et cuilibet per te per me et heredem meum ab omni homine et specialiter a fratre meo defendere sub pena dupli sicut in tempore valuerit. Possessionem et dominium inde tibi dedi. Actum Ianue, ante domum Wuilielmi Aurie, .xii. die martii.

247. *Guglielmo Doria e Gemignano di Gemignano permutano alcune terre in Gemignano. 12 marzo 1190.*

Wuilielmus Aurie et Çemignanus de Çemignano cunvenerunt in hunc modum silicet quod Çimignanus dedit Wuilielmo nomi-

(1) venditorem in sopralinea su debitorem cancellato.

(2) Scritto su pagatorem.

ne cambii unam terram in Çimignano videlicet in Proanedo cui coheret a tribus partibus terra Wuilielmi Aurie et Symonis Aurie et a quarta terra (1) et iunxit ei s. .xl. Wuilielmus Aurie dedit Çimignano unam terram in Cavana cui coheret superius terra Çimignani et filiorum Guidonis olim de Çimignano, inferius via, ab una parte fosatellus et ab alia terra Çimignani. Predictum cambium promiserunt sibi ad invicem firmum et ratum habere et defendere ab omni homine et specialiter debet ipsum defendere Wuilielmus de Çimignano a Symone Aurie et heredibus. Alioquin penam dupli sibi promiserunt et cet. Possessionem et dominium inde sibi dedere. Actum ubi superior, eo die et hisdem testibus.

248. *Ottone Ferrario di Castello si dichiara debitore di Bartolomeo banchiere per pepe.* 12 marzo 1190.

Testes Wuilielmus Fornarius, Bonifacius Bonicardus et Georgius Pedicula. Ego Oto Ferrarius de Castello accepi a te Bertholomeo bancherio duo centenaria piperis, unde promito tibi vel tuo miso solvere usque ad octavam pentecostes lb. .xvi. minus s. .iiii. solvere et de hoc do tibi in pignus cantaria .iiii. $\frac{1}{2}$. bonbecis de Ultramarè tali modo si non eris pagatus ad terminum ut vendas ipsum et pages te de tuo debito et si in eo defuerit dabo tibi complementum. Alioquin penam dupli tibi promito et cet. Et ego Symon Bonithome si aliquid de tuo debito tibi Bartholomeo defuerit in pignore cunstituto me tibi proprium debitorem et pagatorem de quanto in pignore tibi defuerit sub pena dupli et renuo illam legem qua principalis debitor prius est cunveniendus. Actum Ianue, in domo Bonifacii de Volta, eo die. Pignus stat ad fortunam Bartholomei.

249. *Guglielmo Pélissier marsigliese si dichiara debitore di Bernardo banchiere per cambio su Marsiglia.* 13 marzo 1190.

Testes Georgius Pedicula, Peire Lonbardus et Peire Balbus. Ego Wuilielmus Pelliçerius Marsiliensis accepi a te Bernardo bancherio tantum de tuo cambio unde promito tibi vel tuo certo miso per me vel meum nuncium solvere Marsilie lb. dr. realium novorum .xx. $\frac{1}{2}$. ad .iiii. dies postquam tu vel tuus nuncius Marsiliam pervenerit. Alioquin penam dupli tibi promito et cet. Actum Ianue ante stationem Oglerii Venti in banco Rubei, .xiiii. die intrantis martii.

250. *Tado di Pixino e Lanfranco di Castello contraggono una società per commerciare nelle riviere.* 13 marzo 1190.

(1) Spazio bianco di circa due centimetri.

Testes Wuilielmus Traversus, Tiberius et Musus macellarius. Ego Tadius de Pixino accepi a te Lanfranco de Castello in societate lb. dr. ian. .iii. contra quas mito lb. .ii., cum isto (1) societate debeo labore (2) sicut melius michi videbitur bonum societatis, a Niça usque ad Portum Veneris. Proficuum et capitale quod Deus in ista societate dederit in tua vel tui certi misi potestate mitere promito et extracto capitali lucrum per medium debemus dividere. Iuro supra Dei evangelia hanc societatem salvare et custodire et cum lucro et capitali quod in ea fuerit in tua vel tui certi misi potestate mitere bona fide sine fraude et si quid ultra societatem de tuis rebus michi commiseris isto sacramento tebor (3) eas salvare et reducere in tua potestate. Actum Ianue in domo Bonifacii de Volta, eo die.

251. *Anna vedova di Guidone Polesino coi figli Ugo ed Ansaldo vende ad Andrea di Brazile una terra in Brazile.* 13 marzo 1190.

Testes Wuilielmus Maloxellus et Albertus Musus de Bolcanedo. Nos Anna uxor olim Guidonis Polecini, Ugo et Ansaldus Polecini, mater et filii accepimus a te Andrea de Braxil lb. .vi. minus s. .vi. pro quibus vendimus tibi totam terram plenam et vacuum quam solitus es tenere per nos in Braxil et eius pertinentiis et per nos invenire poteris, et si plus valet dono tibi cuncedimus et promittimus eam tibi et cuilibet per te per nos et heredem nostrum non magis inpedire et ab omni homine legitime defendere sub pena dupli sicut in tempore valuerit. Possessionem et dominium, et quisque nostrum vendit et obligatur tibi in solidum. Hec omnia fecit Anna cunsilio Hugonis filii sui et Wuilielmi Maloxelli sui vicini renuens legem iuliam et cet. Actum Ianue, in domo venditorum, eo die.

252. *Rogerio di Zura stipula una accomendacio con Ugone di Torre per la Sicilia.* 14 marzo 1190.

[fo. 61 r.].

Testes Symon Bacimus, Wuilielmus filius Cunradi Mali Filiastri et Obertus Saragus. Ego Rogerius de Çura accepi a te Hugone de Ture in acomendacione lb. dr. ian. .xxxvi $\frac{1}{2}$. quas porto in Siciliam causa mercandi et quo melius michi videbitur bonum acomendacionis. Proficuum et capitale quod in ista acomendacione fuerit in tua vel tui certi misi potestate mitere promito et extracto capitali

(1) Sic!

(2) Sic!

(3) Sic!

quartum lucri habere debeo. Actum Ianue, in domo Bonifacii de Volta, .xiii. die martii.

253. *Simone di Belmonte si dichiara debitore di Quirico per una partita di frumento ricevuto. 14 marzo 1190.*

Testes Rainaldus Bonaventura, Musus macellarius et Abraam de de (1) Selega. Ego Symon de Belmonte accepi a te Guilego minas frumenti .cccclxii. unde promito tibi vel tuo certo miso per me vel meum nuncium solvere usque ad octavam pasce proximi lb. dr. ian. .lxxxx. Alioquin penam dupli tibi stipulanti promito et cet. Actum ubi superior eo die.

254. *Guglielmo Traverso e Giorgio Pedicula contraggono una societas per commerciare in Maremma. 14 marzo 1190.*

Testes Pantaneus Pedicula, Ingo Puella et Galbinus. Ego Wuilielmus Traversus accepi in societate a te Georgio Pedicula lb. .vi. et s. .xiii. contra quas mito lb. .iii. et s. .vii. Hanc societatem portat Symon filius meus nostra voluntate in Maritimam causa mercadi (2) et inde Ianuam debet venire non mutato itinere et proficuum et capitale quod in ea fuerit in tua vel tui certi misi potestate mittere promito et habere medium lucri. Actum ubi superior, eo die.

255. *Pietro zoccolaro e la moglie Giovanna vendono a Guglielmo di Stenalo e al di lui fratello Giovanni la metà di una terra in Stenalo. 15 marzo 1190.*

Testes Marinus de Torexella de Reco, Oliverius de Begai et Iohannes eius frater. Nos Petrus zocolarius et Iohanna iugales accepimus a te Wuilielmo de Stenalo et Iohanne fratre tuo s. .xi. dr. ian., pro quibus vendimus vobis medietatem unius terre posite in Stenalo indivise vobiscum. Coheret ei superius et ab uno latere terra Vegii de Stenalo, inferius Berte et ab uno latere terra Sancte Marie de Castello. Hanc isto precio tibi vendimus et si plus valet donamus vobis et promittimus eam vobis defendere ab omni homine sub pena dupli et cet. in solidum. Possessionem et dominium inde vobis dedimus. Actum Ianue in domo Bonifacii de Volta .xv. die martii. Hec omnia fecit Iohanna cunsilio Marini Marini (3) de Torrexella et Oliverii de Begai et cet.

(1) *Sic!*

(2) *Sic!*

(3) *Sic!*

256. *Giovanni di Begai e la moglie Piacenza vendono una terra in Begato a Oliviero, fratello del marito. 15 marzo 1190.*

Testestes (1) Anselmus de Bosco et Lanfranco de Capo (2) Felegoso. Nos Iohannes de Begai et Placentia iugales accepimus a te Oliverio fratre mei Iohannis s. .xxxiiii. precio duarum peciarum terre posite in Begai. Una est in Majolio, coheret ei superius terra Martini Belle Auris et Alberti magistri de Noali, inferius Oculi Crosi, ab una tua et ab alia Pascalis, alia est in valle, coheret ei superius Pascalis, inferius tua et Martini Belle Auris et ab utraque terra Oculi Crosi. Predictas terras isto precio tibi vendimus et si plus valet donamus tibi et promittimus eam tibi et tuo heredi ab omni homine defendere sub pena dupli in solidum. Possessionem et dominium inde tibi dedimus. Hec fecit Placentia cunsilio Anselmi de Bosco et Lanfranci Canpi Felegosi suorum parentum renuens legem iuliam et cet. Actum ubi superior eo die.

257. *Alberto della Rocca infeuda a Fredenzone de Felegeriis e ai di lui fratelli Camperio e Simonetto un tenimento in Casale. 15 marzo 1190.*

Testes Amicus de Cuniço, Wuilielmus Balbus de Castello, Symon Cilium Blancum, Hugo de Palegno. Ego Albertus de Roca do tibi Fredencio de Felegeriis, Camperio et Symoneto fratribus tuis, silicet tibi et heredi tuo medietatem et illis et heredibus eorum aliam (3) medietatem, in rectum feudum totum tenimentum quod Onoratus de Casali solitus est tenere per me in Casali et pertinentiis et inde te per te et fratres tuos baculo quem manu teneo investio. Pro isto feudo feceritis guerram et operam castelli (4) sicut tangit istud tenimentum.

258. *Gandolfo Bellino di Noli contrae una accomendacio con Baiamonte Barlaira per l'Africa Settentrionale. 15 marzo 1190.*

Testes presbiter Wuilielmus Sancti Damiani, Bonus Vasallus Vicine et Lanfracus (5) Fornarius de Castello. Ego Gandulfus Bellinus de Noli accepi in acomendacione a te Baiamonte Barlaira lb. dr. ian. .Lxxxvi. quas porto in Garbum causa mercandi et quo michi melius videbitur excepta Provincia quo non debeo ire nisi in magna nave et non facere portum. Proficuum et capitale quod in ista

(1) Sic!

(2) Sic!

(3) aliam in *sopralinea*.

(4) Spazio bianco di oltre tre centimetri.

(5) Sic!

acomendacione fuerit in tua vel tui certi misi potestate mitere promito et extracto capitali lucri quartum habere debeo. Possum de ea tibi Ianuam vel Naulum mandare locare cum testibus. Actum Ianue in domo Baiamontis Barlaira eo die.

259. *Alda di Domenico si dichiara debitrice, a titolo di mutuo, di Casicio di Sori, Quadrello fornaio ed Altadonna di Sori. 16 marzo 1190.*

[fo. 61 v.].

Testes Petrus Clericus, Obertus fornarius et Obertus pelliparius vir Adelaxie. Ego Alda Dominici accepi a te Casicio de Foro mutuo lb. .v. et s. .iii. et a te Quadrello fornario lb. .v. et a te Aldadonna de Foro lb. .iii. Predictos denarios omnes promito vobis vel vestro miso sicut quemque vestrum tangunt per me vel meum nuncium solvere usque ad festum proximum sancti Michaelis. Alioquin penam dupli vobis stipulantibus promito et inde omnia mea vobis pignori obligo et specialiter do vobis in pignus et possessionem domum meam de post ecclesiam Sancti Georgii in qua manet Sicilia ut in ea duplum accipiatis si ad prefixum terminum non eritis soluti. Hec omnia fecit Alda cunsilio Petri Clerici et Oberti fornarii suorum vicinorum quos per cunsiliatores sibi elegit renuens legem iuliam et cet. Predictos denarios accepit Alda ut dixit pro dispendio nuptiarum filii sui. Actum Ianue, in ecclesia Sancti Georgii, .xvi. die martii.

260. *I fratelli Alberto e Ottone visconte manomettono Richelda, figlia di Giordano di Figario e di Magiordia, loro ancella. 16 marzo 1190.*

Testes Oto Ferarius de Castello, Nicola eius frater, Petrus filator. Iohannes Arcator et Nicola de Raneto. Nos Albertus vicecomes et Oto vicecomes fratres amore Dei et remedio anime matris nostre et pro lb. .v. dr. ian. quas inde nobis dedisti et quas in iudicatu matris nostre damus (1), damus meram et puram libertatem Richelde ancille nostre, filie Iordanis fratris tui Petre de Figario et Majordie ancille nostre. Predictam igitur Richeldam et omne suum peculium ab omni vinculo servitutis absolvetes (2) omnifariam facultatem ei tribuimus vedendi (3), emendi, dandi, accipiendi, iure sistendi, agendi, testamentum et omnes civiles contractus et negotia facienda sicut nobilis civis Romana. Hanc etiam libertatem predictae Ri-

(1) *da et a damus in soprilinea.*

(2) *Sic!*

(3) *Sic!*

chelde et heredibus eius per nos et heredes nostros numquam magis impedire et defendere ab omni. Alioquin penam (1) lb. .x. puri auri tibi Petro de Figario stipulanti nomine Richelde promittimus et inde omnia nostra tibi pignori obligamus tali modo quod pena comisa hec libertas sit firma in perpetuum. Actum Ianue, in domo Bonifacii de Volta, eo die.

261. *Ugo Papazella promette a Guglielmo Mangiapane e al di lui figlio Oberto di ottenere in Corneto da Ardengo Coronato e Bagugio di Corneto quietanza in loro favore di una somma da loro dovuta a costui per frumento. 16 marzo 1190.*

Testes Wuilielmus Bernardus, Martinus Ferius et Wuilielmus Valdetarius. Ego Hugo Papaçella promito vobis Wuilielmo Manjapan et Oberto patri et filio quod ducam vobis de Corneto cum illuc primo ivero cartam quam Ardengus Coronatus et Bagugius Cornitani pro .x. modiis frumenti quod tibi Oberto vendidere in Corneto pro solvere precium Ianue videlicet modium per s. .xviii. habuerunt super te Obertum, vel ducam vobis cartam in qua ipsi clamabunt se quietos de predicto debito silicet lb. .viii $\frac{1}{2}$. vel redam in tua vel vestra (2) potestate lb. .viii $\frac{1}{2}$. Alioquin penam dupli vobis promito et renuo legem qua principalis debitor prius est cunveniendus. Actum ubi superior, eo die (3).

262. *Il marchese Alberto Malaspina investe Ottone Nolasco dei suoi diritti feudali in Genova. 16 marzo 1190.*

Testes Ingo de Flexo, Ido Mallonus, Enricus Mallonus. Ego Albertus marchio Malaspina investio te Otonem Nolascum de toto feudo antico quod Oto Nolascus avus tuus visus fuit habere et tenere per antecesores meos Ianue in portu, ripa, macello, foro vel alibi et omnes rationes quas in illo feudo habeo tibi do, cedo pro recuperando et habendo illud feudum et faciam fratres meos Muuellum et Opiçonem tibi investire et firmare feudum prefatum ad meum pose in laude tui iudicis usque ad medium annum post quam eis fuerit denuntiatum et si terminum vel terminos inde michi vel mec certo miso produxeris per eos tibi senper tenebor usque ad complementum facti et predictum feudum tibi et tuo heredi per

(1) dupli cancellato.

(2) vel in vestra in soprilinea.

(3) A margine Cassa. L'atto è cancellato da nove linee trasversali.

me et vel heredem meum ab omni homine rationabiliter defendere promito et totum ut dictum habere firmum et stabile. Alioquin penam lb. .c. tibi promito et inde omnia mea tibi pignori obligo et totum ut predictum est iuro supra Dei evangelia firmum et stabile habere et non contra venire bona fide. Hec omnia fecit Albertus cunsilio Merli de Castello et Enrici Guertii suorum parentum et cunsilio curie sue videlicet Petri de Fabrica, Guidoni de Grundona, Bernardi Portonarii et Wuilielmi Longi. Actum Ianue in domo Fenuculi, eo die.

263. *Guglielmo Valdetaro approva l'acquisto di una terra in Genova che Martino ferrario e il di lui fratello Pietro acquistarono da Imelda, sua suocera. 16 marzo 1190.*

Testes Amicus de Cuniço, Oto Tre Capelli, et Arnardus Magnanus. Ego Wuilielmus Valdetarius facio tibi Martino ferario et Petro fratri tuo finem et refutationem de una terra posita Ianue supra quam habetis unum edificium, quam terram tu et frater tuus emisti ab Imelda matre uxoris mee Marie et eius viro sicut in carta inde facta cuntinetur. Coheret ei ab una parte terra Bonivasalli Cartanienie, ab alia domus vestra et Iohannis filii olim Rubaldi Bonbelli, ante via privata et retro trexenda. Predictas finem et refutationem promito tibi et fratri tuo per me et heredem meum firmas et stabiles habere et non contravenire et omni persona cui de ea fecisem datum vel alienacionem legitime defendere et hec facio tibi et fratri tuo pro lb. .v $\frac{1}{2}$. quas inde uxori mee Marie solvisti. Alioquin dupli penam tibi promito et cet. Hec omnia fecit Wuilielmus voluntate patris sui Oberti Valdetarii presentis. Actum ubi superior, eo die.

264. *Giovanni Morexino prende a prestito marittimo una somma da Girardo barbiere. 16 marzo 1190.*

[fo. 62 r.].

Testes Wuilielmus guardator, Hugo Agoxinus et Petrus de Rovegno. Ego (1) Iohannes Morexinus accepi a te Girardo barberio lb. dr. ian. .iiii., unde promito tibi vel tuo miso solvere lb. .iiii. et s. .viii. ad dies octo postquam lignum meum et sociorum redierit de Maritima eo ligno vel maiori parte rerum eiusdem sano eunte in Maritimam et redeunte Ianuam non mutato alio itinere. Si vero mutavero iter ante quam exeam de Ianua solvam tibi ante

(1) Petrus cancellato.

quam exeam de Ianua lb. .iiii. Alioquin penam dupli tibi promito et inde omnia mea tibi pignori obligo. Actum Ianue, in domo Bonifacii de Volta, .xvi. die martii.

265. *Guilia vedova di Villano Gauxono vende a Facio e Rizzo, figli del fu Guglielmo Corso di Crevari, una terra in Crevari alla Ferugaria. 17 marzo 1190.*

Testes Enricus Porcus, Bonusvasallus de Amandolexi, Porcus et Cunradus de Cabella. Ego Guilia uxor olim Villani Gauxoni accepi a vobis Facio et Riço (1) et filiis quondam Wuilielmi Corsi de Crevari lb. .vii. precio unius terre posite in Crevari in Ferugaria et est castanetum. Coheret ei superius et inferius terra Vivaldi Bonbelli de Crevari, ab una parte terra vestra et ab alia terra ecclesie de Mesema. Predictam terram integre sicut coherentiis terminatur isto precio vobis vendo, trado et si plus valet dono vobis. Hanc etiam vendicionem vobis et vestro heredi et cuilibet per vos per me et heredem meum non magis inpedire et defendere ab omni homine legitime. Alioquin penam dupli sicut vendicio in tempore valuerit tibi stipulantibus promito et inde omnia mea vobis pignori obligo. Possessionem et dominium inde vobis dedise cunfiteor. Hec omnia fecit Guilia cunsilio Enrici Porci et Bonivasalli de Amandolex suorum vicinorum quos per cunsiliatores in hoc casu sibi elegit renuens legem iuliam et cet. Actum Ianue, in domo Enrici Porci, .xvii. die martii.

266. *Facio e Rizzo, figli del fu Guglielmo Corso di Crevari, concedono a Guilia, vedova di Villano Gauxono, il diritto di riscattare la terra di cui all'atto precedente. 17 marzo 1190.*

Nos Facius et Riçus filii olim Wuilielmi Corsi de Crevari promittimus tibi Guilie uxori olim Villani Gauxoni si tu vel tuus certus nuncius nobis vel nostro certo miso solveris lb. dr. ian. .vii. usque ad unum annum proximum, nos redemus tibi terram sive castanetum de Ferugaria quam nobis vendidisti set tenebimus usumfructum huius anni. Alioquin penam dupli tibi promittimus et cet. Actum ubi superior, eo die et hisdem testibus.

267. *Rogerio di Zura e Raimondo della Volta stipulano una accommendacio per la Sicilia. 17 marzo 1190.*

(1) et Riço in sottolinea.

Testes Symon Ventus, Guascus de Volta et Bertolotus filius Forestati. Ego Rogerius de Çura accepi a te Raimundo de Volta in acomendacione lb. dr. ian. .L. quas porto in Siciliam causa mercandi et quo melius michi videbitur bonum acomendacionis. Proficuum et capitale quod in ea fuerit in tua vel tui certi misi potestate mittere promito et extracto capitali lucri quantum habere debeo. Possum de ea mandare sicut de meis. Actum Ianue, in domo Bonifacii de Volta, eo die (1).

268. *Marino di Porto Venere e Bellomo di Porto Venere stipulano una accomendacio per la Sardegna.* 17 marzo 1190.

Testes Bonus Segnor filius Idonis Malloni, Marinus ferarius et Fulco Magnanus. Ego Marinus de Portu Veneris accepi a te Bellomo de Portu Veneris lb. .xx. in acomendacione quas porto in Sardeniam causa mercandi et quo melius michi videbitur bonum acomendacionis. Proficuum et capitale quod Deus in ista acomendacione dederit in tua vel tui certi misi potestate mittere promito et habere debeo quantum lucri capitali seducto (2). Actum Ianue ubi superior, eo die.

269. *Guglielmo Rataldo si dichiara debitore di Buon Giovanni di Piazza e di Enrico Alfieri Astigiani.* 19 marzo 1190.

(3) Testes Oto Bonus de Clavica, et Çum (4) censarius. Ego Wuilielmus Rataldus cunfiteor me debere vobis Bono Iohanni de Plaça et Enrico Alferio Astensibus lb. dr. ian. .xxx. et s. .xiii. quas promito vobis vel vestro certo miso per me vel meum nuncium solvere usque ad octavam proximam pasce proximi. Alioquin penam dupli vobis promito et cet. Actum Ianue, in domo Bonifacii de Volta, nono decimo die martii.

270. *Guglielmo Ricardo dichiara di dovere a Bernardo banchiere una somma di reali nuovi che pagherà in Marsiglia per il cambio con lui intercorso.* 20 marzo 1190.

Testes Georgius Pedicula, Iohannes Marçocus, Peire de Bellaqua et Hugo de Acri. Ego Wuilielmus Richardus a te Bernardo bancherio tantum de tuo cambio unde promito tibi vel tuo certo miso

(1) *A margine*: I[ngo].

(2) *Sic!*

(3) *Edito in G. Rosso, op. cit., doc. XXIX.*

(4) *Spazio nel ms.*

lb. .LXXI. realium novorum ab .viii. dies postquam galea Peire Pel-
liperii Marsilium pervenerit et de hoc dabo tibi ante quam de Ia-
nua exeam in pignus .v. ballas fustaneorum tali modo si non eris
ad terminum solutus ut ponas eas in pignus et pages te de tuo de-
bito et si contra fecero penam dupli tibi promito et cet. Actum Ia-
nue, in domo Bonifacii de Volta, .xx. die martii.

271. *Mabilia, vedova di Opizzone Leccavela, vende una partita di
vino a Raul, Tebaldo e Gualtieri messi del re di Francia. 20
marzo 1190.*

[fo. 62 v.].

Testes Soçobonus, Ansaldus Lecavelum, Aimudus de stacione et
Petrus Otonus. Ego Mabilia uxor olim Opiçonis Lecavelum accepi
a vobis Rau, Tebaldo et Gualterio nunciis regis Francie lb. dr.
ian. .x. nomine arre et pagamenti totius vini mei quod habeo in
Quarto et est .xiii. vegetibus ad rationem de s. .vii. per meçaro-
liam, tali modo quod debeo vobis custodire vinum usque ad fe-
stum sancti Petri de iunio et tunc debetis michi precium et si tunc
de vino predicto fuerit magagna non debetis accipere nisi illud
quod bonum et sanum fuerit et usque ad predictum terminum sta-
bil ad meam fortunam, ultra festum sancti Petri erit ad vestram
fortunam. Si contra fecero penam dupli vobis stipulantibus pro-
mito et cet. Hec omnia fecit Mabilia cunsilio Sociboni sui propin-
qui et Ansaldi Lecavelum sui nepotis, renuens legem iuliam et cet.
Et nos Rau, Tebaldus et Gualterius predicti promittimus tibi Ma-
bilie tuum predictum vinum accipere (1) videlicet illud quod erit
sanum et bonum in die sancti Petri de iunio et tunc dare tibi cum-
plementum precii. Illud quod de predicto vino in die predicto sancti
Petri erit bonum et sanum erit postea ad nostram fortunam. Si con-
tra predicta fecerimus penam dupli tibi stipulanti promittimus et
cet. Actum Ianue, in domo olim Opiçonis Lecavelum, .xx., die
martii.

272. *Landolfo Lavagnino di Pozzolo ed Ansaldo Rataldo contrag-
gono una societas. 20 marzo 1190.*

Testes Amiconus de Castello, Bernardus Rufus, Arnaldus Magna-
nus. Ego Landulfus Lavaninus de Poçolio accepi a te Ansaldo Ra-
taldo in societate lb. .vi. contra quas mito lb. .iii. Cum ista socie-

(1) accipere *in soprilinea*.

(2) *A margine* facienda Mabilie.

tate debeo laborare dum nostra comunis voluntas fuerit. Proficuum et capitale quod in ea fuerit in tua vel tui certi misi mitere promito et extracto capitali lucrum per medium debemus dividere. Actum ubi superior, eo die.

273. *Testamento di Agnese, moglie di Giovanni di Domenico. 20 marzo 1190.*

Ego Agnesia uxor Iohannis Dominici de ultima voluntate me et mea sic ordino. Volo sepelliri in cimiterio Sancte Marie de Castello, pro anima mea iudico lb. .v. quarum iudico operi Sancti Laurentii s. .x. pro deceno, operi Sancte Marie s. .xx., operi Sancti Benigni s. .xx., residuum ad meam sepulturam. Filiis olim Nicolosi fratris mei lego (1) lb. .ii. pariter, Marie sorori mee s. .xx., pro misis canendis in ordinacione viri mei s. .xl., Rainaldo filio meo lego lb. .xx. que sint in potestate et cura viri mei mei (2) Iohannis, dum ipse filius meus fuerit etatis .xxv. annorum. Si vero Rainaldus sine herede ex se legitime nato obierit habeat de prefatis lb. .xx. ecclesia Sancti Benigni s. .xl. et ecclesia Sancte Marie de Castello s. .xl. pro anualibus. Filii predicti fratris mei s. .xl., Maria soror mea s. .xv. et lb. .vi. et s. .xiii. erunt in distribucione viri mei pro anima mea. Omnia alia mea a predictis lego viro meo, cumputatis in eis suis rationibus. Predicta omnia volo ut tribuantur per manum viri mei. Hec est mea ultima voluntas, que si non valet iure testamenti saltem vim codicilli vel acuius (3) ultime voluntatis teneat. Actum Ianue in Castello in domo Iohannis Dominici, eo die. Testes Albertus Corrigia, Guido magister nepos olim Laçari, Petrus Feranus magister e Iohannes Cerrutus magister Antelami et Vasallus clericus nepos presbiteri Oliverii (4).

274. *Robaldo Guercio, Mabilia vedova di Oglerio Baltigato e Raimondo figlio di lei, dichiarano di dovere a Raimondo della Volta una somma per pepe ricevuto. 21 marzo 1190.*

Nos Rubaldus Guertius et Mabilia uxor olim Oglerii Baltigati et Raimundus filius olim predicti Oglerii accepimus a te Raimundo de Volta (5) tantum piper unde promitimus tibi vel tuo certo misso per me vel meum nuncium solvere lb. .L. ab octavo die exeuntis

(1) lego in *sopralinea*.

(2) *Sic!*

(3) *Sic!*

(4) *A margine T[estamentum] e più in basso dr. .xviii.*

(5) accepimus a te de Volta *cancellato*.

marcii quo sumus (1) usque ad .i. annum, et si terminum vel terminos inde nobis vel nostro miso produxeritis per eos tibi senper tenebimur usque ad totius debiti solucionem et occasione usure huius debiti in nullo tempore per nos vel aliam personam lamentacionem faciemus unde dannum habeas et totum ut predictum est [fo. 63 r.] iuramus complere tactis evangeliis. Alioquin penam dupli tibi stipulanti promittimus et inde omnia nostra tibi pignori obligamus quisque in solidum. Hec omnia fecere Mabilia et Raimundus cunsilio Musi de Calça Vegia et Lanfranci Papae suorum parentum et vicinorum, renuens Mabilia legem iuliam et cet. Actum Ianue in ecclesia Sancti Iohannis, .xi. die exeuntis martii. Testes Lanfrancus Papa, Musus de Calça Vegia, Wuilielmus batifolia et Restufatus (2).

275. *Robaldo Guercio e Mabilia vedova di Oglerio Baltigato col figlio Raimondo dichiarano vicendevolmente che all'una e all'altra parte spetta la metà della somma dovuta a Raimondo de Flexo. 21 marzo 1190.*

Cunfessi fuerunt ad invicem Rubaldus Guertius, Mabilia uxor olim Oglerii Baltigati et Raimundus filius olim Oglerii Baltigati quod de lb. .L. quas debent Raimundo de Flexo medietas est super Rubaldum et alia medietas est super Mabiliam et Raimundum. Actum ubi superior, eo die. Testes, Lanfrancus Papa, Musus de Calça Vegia et Restufatus.

276. *Pietro Vento dichiara di aver ricevuto da Ottone di Castello la dote della di lui figlia Maria, sua moglie, alla quale costituisce l'antefatto. 21 marzo 1190.*

Testes Wuilielmus Ventus, Oto iudex, Bonifacius Oglerii Guidonis. Ego Petrus Ventus accepi a te Otone de Castello socero meo pro dotibus Marie uxoris mee filie tue lb. dr. ian. .ccx. et s. .xvi. de quibus bene sum quietus et dono ei per te suum patrem et nuncium nomine antifacti tantum in bonis meis habitis et habendis quod bene valeat lb. .c. quas volo ut ipsa habeat meo dono secundum morem Ianue et cet. Et pro dote et antifacto omnia mea habita et habenda tibi et ipsi pignori obligo. Actum Ianue ante stacionem Wuilielmi Venti eo die.

(1) *da termino a sumus in soprilinea su a festo proxime sancte Marie cancellato.*

(2) *A margine dell'atto (fo. 63 recto), I[ngo].*

277. *Testamento di Giulia vedova di Guglienzone di Montoggio.*
21 marzo 1190.

* Ego Guilia uxor olim Guiliençonis de Muntejo meorum rerum talem ordinacionem facio. Iudico per animam meam s. .xxvii $\frac{1}{2}$., quorum decenum sit operis Sancti Laurentii, plebi de Rapallo s. .x. pro misis, Sancto Stephano de Rapallo s. .v. pro misis, in Sancto Mauricio de Monte s. .v. pro misis. Sancto Guilego de Monte Vegio s. .v. pro misis, Merlo nepoti viri mei lego s. .xx., Oberto meo nepoti s. .x. et unum par pellium agninarum quod est in domo mea. Iohane nepti mee s. .v., Rachelde nepti mee s. .v., Iohanni naturali filio olim viri mei s. .v., Audane de Broçese canas .vii telle lini. Homini Dei cognato meo s. .xx. et unum quartinum grani (1), Torçe et Gille sororibus meis pariter et comuniter lb. .vii., Aideline nepti mee s. .xx., Guiliete eius sorori s. .x., filiis Alderami olim fratris mei s. .xl. pariter. Pleno Versito s. .xx., Martino et Wuilielmo de Terminis cunsanguineis meis pariter s. .xvii., hospitali Sancti Sepulcri (2) unum saconem, unam culcitram, unum coxinum, unum coopertorium et duo (3) linçolias. Ermeline Codegaçe unum quartum grani, libram unam olei, unum palvellum, unum oralium, tabulas super quas iaceo cum tripodibus, Marchesio cognato meo caxam meam, Amiche unum quartinum grani et libram .i. olei (4). Pellem meam brunetam Gisle sorori mee, Torçe pelliciam meam, iupam et bialdum. Omnia alia mea lego sororibus meis Gisle et Torçe. Hec omnia volo ut dentur per manus domini Idonis Maloni qui de meis habet lb. .xviii. et bene fuit cunfesus Ido Mallonus quod habebat in custodia predictas lb. .xviii. a Guilia. Hec est mea ultima voluntas et cet. Actum Ianue, in domo Idonis Maloni, eo die. Testes Ido Mallonus, Bonus Segnor eius filius, Marchesius filator Scanavaca, Musus ferarius et Wuilielmus ferarius (5).

278. *Robaldo nipote di Filippo di Levanto dichiara di voler sciogliere la societates che egli ha con Ruffino di Canneto e Fancellò nipote di Robaldo Lavagnino.* 21 marzo 1190.

Ego Rubaldus nepos Philipi de Levanto cunfiteor, volo et mea voluntas est ut Rufinus de Caneto et Fancellus nepos Rubaldi Lava-

(1) *Da et a grani in sopralinea.*

(2) *lectum meum in cancellato.*

(3) *bus cancellato.*

(4) *Omnia alia mea cancellato.*

(5) *A margine in alto T[estamentum]; più in basso dr. .xii.*

nini redant proprie societatem quam eis feci que est lb. .cc. de capitali michi vel meo certo miso quod daret eis cartam societatis. Actum Ianue in domo Bonifacii de Volta, eo die. Testes Homodei piscator, Marchesius filator, Rufus guardator et Bonaventura filator.

279. *Sibilia vedova di Guglielmo Longo affitta per sei anni a Bonaventura filatore una terra con casa. 21 marzo 1190.*

[fo. 63 v.].

Testes Anselmus de Crispa, Armanus de Albario, Vasallus de Miconexi. Ego Sibilia uxor olim Wuilielmi Longi loco tibi Bone Venture filatori usque ad .vi. annos locum meum de Porta cum domum tali modo quod dabis michi omni anno pro condicione lb. .vi. videlicet medietatem ad natale et aliam ad pasca resurrectionis, et promito tibi locum et domum usque ad terminum dimittere et condicionem non ascendere. Alioquin penam dupli tibi promito et cet. Et ego Bonaventura predictus promito tibi Sibilie tenere locum prefatum usque ad terminum meliorando et non peiorando et solvendo omni anno lb. .vi. pro condicione, ut dictum est. Alioquin penam dupli tibi promito et cet. Actum Ianue, ante domum filiorum olim Oglerii Guidonis, .xl. die exeuntis martii. Si domina Sibilia dederit ad edificandum de ista terra deversus viam debet minuere de condicione.

280. *Pietro Vento si dichiara debitore a titolo di prestito di Bello Bruno di Costa. 21 marzo 1190.*

Testes Iohannes Grata, Enricus Porcus. Ego Petrus Ventus accepi a te Bello Bruno de Costa mutuo lb. .xx. quas michi amore prestas quas tibi vel tuo certo miso per me vel meum nuncium solvere usque ad festum proximum ascensionis (1). Alioquin penam dupli tibi promito et inde omnia mea vobis pignori obligo. Et ego Lanfrancus Richerius si Petrus Ventus non tibi Bello cumpleverit ut supra cunstituto me tibi proprium debitorem et pagatorem predicti debiti sub pena dupli, renuens illam legem qua principalis debitor prius est cunveniendus. Actum Ianue, in domo olim Bonifacii de Volta, eo die.

281. *Giovanni Labello con la moglie Bonafante vende a Giovanni suo cognato una terra in Begato alla Valle. 22 marzo 1190.*